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Úvod

V dnešním světě se robotika stává čím dál důležitější oblastí vědeckého výzkumu
a průmyslového využití. Stále se objevují nové možnosti robotických aplikací, které
umožňují výrazně usnadnit a zefektivnit řadu činností ve společnosti, ať už se jedná
o zemědělství, výrobu, automobilový průmysl, zdravotnictví nebo vesmírné aplikace.

Jednou z největších výzev robotiky jsou autonomní mobilní roboty, které budou
schopny vykonávat složité a pro člověka fyzicky náročné práce. Pro dosažení co nej-
lepšího výkonu a prodloužení doby provozu je klíčové správné řízení energie, zejména
u robotů napájených bateriemi. Energeticky optimální řízení těchto robotů je tedy
nezbytným tématem pro dosažení vysokého výkonu, dlouhé výdrže a snížení cel-
kových provozních nákladů. Tato diplomová práce se zabývá nalezením optimální
strategie řízení robota napájeného baterií a současně zkoumá vztah mezi optimál-
ním řízením a stavem baterie.

Pro úspěšný návrh a řízení robotů je nezbytné mít k dispozici spolehlivé simulační
modely, které umožňují předpovědět jejich chování a optimalizovat jejich výkon.
V diplomové práci jsou popsány modely a jejich vlastnosti pro součásti: baterie, DC
motor, PWM a poháněný mechanismus (rameno průmyslového robota nebo kolo).
Největší důraz je dán na baterii a její model, jelikož se jedná o velmi složitý systém
s celou řadou nelineárních vlastností, které mohou při řízení robota představovat
problém.

V praktické části je nejprve sestrojen model pro simulaci robotického systému,
který zohledňuje nelineární chování baterie. Důležité je poznamenat, že baterie pro-
jevuje odlišné chování během nabíjení a vybíjení. Model popsaný v této diplomové
práci se zaměřuje na fázi vybíjení a není možné využít rekuperace energie z pohybu
robota pro dobití baterie, což výrazně ovlivňuje nalezené optimálního řešení. Pro
systém s těmito vlastnostmi platí předpoklad, že při nižší rychlosti pohybu je pro
ujetí stejné vzdálenosti potřeba menší množství energie. Tento předpoklad je v práci
ověřen.

V rámci práce budou porovnány dvě metody pro dosažení energeticky optimál-
ního řízení - Pontryaginův princip minima a vhodná přímá metoda optimalizace.
Výsledky těchto metod budou dále srovnány a komentovány s doporučením, který
postup je vhodnější pro vybrané aplikace.
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Kapitola 1

Baterie

Baterie představuje jeden ze zásadních zdrojů energie ve 21. století, jehož význam
bude v příštích letech společně s příchodem elektromobility stále růst. Na úvod je
nutné vysvětlit rozdíl mezi pojmy "baterie"a "článek", které jsou často zaměňovány,
ale v praxi představují odlišné komponenty.

Baterie a článek jsou součástmi elektrochemického systému, který slouží k uchování
elektrické energie. Elektrický článek je základní stavební jednotkou baterie. Jedná se
o elektrochemický systém, který se skládá z anody, katody a elektrolytu. Článek sám
o sobě může generovat malé množství elektrické energie, ale jeho kapacita a výkon
jsou omezené. Abychom byli schopni poskytovat vyšší výkon je nutné spojit články
dohromady, čímž vzniká baterie s vyšší celkovou kapacitou a schopností poskytnout
dostatečný výkon pro pohon zařízení.

V dalších částech této kapitoly jsou podrobněji popsány typy článků i baterií a cha-
rakteristiky jejich chování. Jedná se o rozsah dostatečný k pochopení vlastností mo-
delu sestaveného v praktické části, problematika baterií je detailněji řešena například
v publikaci [1].

1.1 Typy baterií a článků

Elektrochemické články lze dělit, dle celé řady vlastností od velikosti, a tvaru přes
chemické vlastnosti, až po cenu. V této práci jsou popsána dvě tato rozděleni. Prvním
je dělení dle principu fungovaní elektrochemického článku a je nazýváno základní,
druhým je rozdělení dle chemického složení a elektrochemických vlastností.

Elektrochemické články lze následně spojovat do baterií paralelním, sériovým nebo
kombinovaným zapojením. Typ zapojení rozhoduje o vlastnostech baterie, které
podléhají Kirchhoffovým zákonům. Platí tedy, že v sériovém zapojení je napětí ba-
terie rovno součtu napětí článků a v paralelním zapojením je výsledný proud pro-
cházející baterií roven součtu proudů procházejících články [1].
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1.1.1 Základní rozdělení článků

1. Primární článek

Jsou články, které již nejsou po vybití znovu použitelné. Výhodou primárních
článků je především jejich nízká cena, vyšší hustota energie než mají akumulátory
a bezúdržbové použití. Používají se tedy především u energeticky nenáročných apli-
kací jako jsou např. hodinky, dálkové ovladače a celá řada dalších zařízení[2].

2. Sekundární článek - akumulátor

Jsou články, které lze po vybití elektricky dobíjet do původního stavu (viz. Obr.
1.1) pomocí průchodu proudu v opačném směru , než je směr proudu při vybíjení
(viz. Obr. 1.2). Akumulátory jsou v současné době nejpoužívanějším typem článků,
který je instalován do celé řady výrobků přes elektromobily, elektrická úložiště, až
po spotřebiče v domácnostech [1].

Obr. 1.1: Akumulátor při nabíjení [1] Obr. 1.2: Akumulátor při vybíjení [1]

3. Palivový článek

Palivové články představují konstrukčně podobný prvek jako baterie, neboť dokáží
přímo přeměňovat chemickou energii elektroaktivních materiálů (paliva a okysličo-
vadla) na elektrickou energii. Hlavním rozdílem oproti primárním a sekundárním
článkům je fakt, že elektrody palivového článku nejsou součástí chemické reakce, ale
plní pouze funkci katalyzátoru (viz. Obr. 1.3). Tato vlastnost umožňuje palivovým
článkům dosáhnout neomezené doby použití, která je závislá pouze na přísunu paliva
a okysličovadla a celkové životnosti elektrod.

Hlavní nevýhodou je jejich omezené schopnost rychle reagovat na změny velikosti
zatížení. To znamená, že samostatný palivový článek je vhodný pro aplikace, kde se
vyskytuje převážně konstantní zatížení [1].
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Obr. 1.3: Palivový článek [3]

1.1.2 Rozdělení dle elektrochemických vlastností

Maximální energie, kterou lze dodat elektrochemickým systémem, je založena na
typech a množství použitých aktivních materiálů. Lze tedy říci, že napětí a kapacita
elektrochemického článku jsou funkcí anody, katody a jejich materiálů.

Na základě elektrochemických vlastností jsou články nejčastěji děleny dle materiálu
anody. Mezi nejčastěji používané anody patří materiály uvedené v Tabulce 1.1, kde
je také uveden jejich elektrický potenciál při teplotě 25◦ C.

Materiál H2 Li Na Mg Pb Ca Fe

Potenciál 0 −3, 01 −2, 71 −2, 38 −0, 13 −2, 84 −0, 4

Tabulka 1.1: Elektrický potenciál materiálů používaných na anody [1]

Tyto materiály jsou kombinovány s kationty za účelem vytvořit stabilní elektroche-
micky článek s co největším rozdílem elektrického potenciálu. Nejčastěji používané
typy článků a jejich charakteristické vlastnosti jsou popsány Tabulkou 1.2.

V praxi je však realizován pouze zlomek teoretické energie baterie. To je způsobeno
potřebou elektrolytu a nereaktivních součástí (nádoby, separátory, elektrody), které
zvyšují hmotnost a objem baterie.

Poslední dobou se také začínají objevovat nové typy článků, které jsou vhodné
pro trakční aplikace a elektromobilitu obecně. Prvním takovým typem je Lithium
-Sulfurová (Li-S), která se vyznačuje nízkou hmotností a velmi vysokou specifickou
energií (450 Wh/kg) [5]. Druhým typem je Sodík-iontová (NIB), která je přelomová
hlavně tím, že její výroba je výrazně levnější než je tomu u baterií Lithiových, kde
je také používáno Lithium, které lze považovat za vzácnou surovinu vyskytující se
pouze v několika zemích světa [6].
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Lead acid* NiMH Lithium-iont

Specifická energie [Wh/kg] 20-35 50-70 100-200

Energie na objem [Wh/l] 50-90 150-200 150-250

Specifický výkon [W/kg] 250 <1000 <2000

Jmenovité napětí [V ] 2,1 1,2 3,6

Provozní teplota [C◦] -20 až 60 -20 až 50 -15 až 50

Počet cyklů 700 2000 2000

Tabulka 1.2: Přehled vlastností běžně užívaných baterií [1],[4]

Lead acid* - Olověný akumulátor


[…]


)*a23;
159 v_0=((-a32*y(:,2)-a33*y(:,3)/a23))*a23;
160

161 J(:)=abs((v_i (:)+a23*a32*z1(:)+a32*z2(:)).*z2(:))/(( a23 ^2)*a3u)
+0.2;

162

163 W=trapz(t,J(:))
164

165 for in=1: length(v_i)
166 if any(v_i(in)>(v_max(in)+100)|v_i(in)<(v_min(in) -100))
167

168 Pen =200000;
169 end
170 end
171

172 f= 20*(fi_F -z0(end))^2+(z1(end)^2)+(z2(end))^2+100*W+Pen
173 end

Algoritmus 5: Genetický algoritmus pro nalezení přepínacích časů na hodnoty
vmaxav0
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Příloha 5

1

2 %opts = optimoptions(@ga ,’PopulationSize ’,200,’EliteCount ’,5,’
FunctionTolerance ’,10e-5,’PlotFcn ’,@gaplotbestf ,’
InitialPopulationMatrix ’ ,[0.25 ,0.5 ,1.5 ,1.75 ,4500 , -4500]);

3 opts = optimoptions(@ga ,’PopulationSize ’ ,1000,’EliteCount ’,20,’
FunctionTolerance ’ ,10e-7,’PlotFcn ’,@gaplotbestf ,’
InitialPopulationMatrix ’,[v_start1 ]);

4

5 T=2;
6 fi_F =450;
7

8 z5=1;
9 global A B C D x0 t sys1 T A B C D a23 a32 a33 a44 a53 y a33 uoc

a3u c1 c2 fi_F
10

11 %Linearni system
12 A = [0 1 0 0 0;
13 0 0 1 0 0;
14 0 0 0 0 0;
15 0 0 a43/a23 -a44 0;
16 0 0 -a53 0 0];
17 B = [0; 0; 1; 0; 0];
18 C = [1 0 0 0 0;
19 0 1 0 0 0;
20 0 0 1 0 0;
21 0 0 0 0 0;
22 0 0 0 1 0;
23 0 0 0 0 1];
24 D = [0 ;0; 0;1;0;0];
25

26 sys1 = ss(A,B,C,D);
27

28 x0 = [0 0 0 0 1];
29 y=x0;
30 t = 0:0.01:2;
31 v = zeros(length(t) ,1);
32

33 n=1
34 for i=1:n
35 [x,Fval ,exitFlag] = ga(@fun ,length(t) ,[],[],[],[],[],[],[],[], opts)
36 %[x,Fval ,exitFlag] = ga(@fun ,7,Ap,bp ,[],[],lb ,ub ,@mycon ,[],opts);
37

38 for i=1: length(t)
39 %Vykresleni vyledku
40 v = x(i);
41 end
42 [y,t,x]=lsim(sys1 ,v,t,x0);
43

44 uoc =7*( k_0*z5.^8+ k_1*z5.^7+ k_2*z5.^6+ k_3*z5.^5+ k_4*z5.^4+ k_5*z5.^3+
k_6*z5.^2+ k_7*z5+k_8);

45

46 v_max(:,i)=(-a32*y(:,2)-a33*y(:,3)/a23+a3u*(uoc -c1*y(:,3)/a23 -c2*y
(:,5)))*a23;

47 v_min(:,i)=(-a32*y(:,2)-a33*y(:,3)/a23 -a3u*(uoc -c1*y(:,3)/a23 -c2*y
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(:,5)))*a23;
48 v_0(:,i)=((-a32*y(:,2)-a33*y(:,3)/a23))*a23;
49

50 z0(:,i)=y(:,1);
51 z1(:,i)=y(:,2);
52 z2(:,i)=y(:,3);
53 z3(:,i)=y(:,5);
54

55 v_i(:,i)=y(:,4);
56 x3(:,i)=y(:,3)/a23;
57 z4_v(:,i)=1-a53*abs(y(:,3)/a23);
58

59 u(:,i)=(y(:,4)/a23+a32*y(:,2)+a33*y(:,3)/a23)./(a3u*(uoc -c1*y(:,3)/
a23 -c2*y(:,5)));

60

61 J(:,i)=abs((v_i(:,i)+a23*a32*z1(:,i)+a32*z2(:,i)).*z2(:,i))/((a23
^2)*a3u)+0.2;

62

63 W(i)=trapz(t,J(:,i))
64

65 end
66

67

68 function f=fun(x)
69 global A B C D x0 t sys1 T fi_F a23 a32 a3u T a23 a32 a33 a44 a53 y

a33 uoc a3u c1 c2
70

71 for i=1: length(t)
72 %Vykresleni vysledku
73 v(i) = x(i);
74 end
75 Pen =0;
76

77

78 [y,t,x]=lsim(sys1 ,v,t,x0);
79

80 z0(:)=y(:,1);
81 z1(:)=y(:,2);
82 z2(:)=y(:,3);
83 z3(:)=y(:,5);
84 z4(:)=y(:,6);
85 v_i (:)=y(:,4);
86 v_max=(-a32*y(:,2)-a33*y(:,3)/a23+a3u*(uoc -c1*y(:,3)/a23 -c2*y(:,5))

)*a23;
87 v_min=(-a32*y(:,2)-a33*y(:,3)/a23 -a3u*(uoc -c1*y(:,3)/a23 -c2*y(:,5))

)*a23;
88

89 J(:)=abs((v_i (:)+a23*a32*z1(:)+a32*z2(:)).*z2(:))/(( a23 ^2)*a3u)
+0.2;

90

91 W=trapz(t,J(:))
92

93 for in=1: length(v_i)
94 if any(v_i(in)>(v_max(in)+100)|v_i(in)<(v_min(in) -100))
95

96 Pen =200000;
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97 end
98 end
99

100 f= 20*(fi_F -z0(end))^2+(z1(end)^2)+(z2(end))^2+100*W+Pen
101 end

Algoritmus 6: Genetický algoritmus pro nalezeni optimálního řízení
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