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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma zapadá do oblasti moderní robotiky, kde komplexita řešeného problému narůstá díky progresivnímu využití
bateriového napájení uvažovaného systému. Z hlediska řešení optimálního řízení systému zahrnující model bateriového
napájení se jedná o zadání originální, které lze hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant zcela splnil body zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor se nejdříve zabýval obecně problematikou baterií a jejich modelováním. V další části řešil modely jednotlivých
subsystémů a jejich spojení do výsledných nelineárních matematických modelů dvou stylizovaných robotů. Linearizované
modely ve stavové formulaci se staly základem pro následující řešení optimálního řízení. Diplomant dále sestavil algoritmy
pro numerické řešení optimálního řízení a celkové simulační modely systému v prostředí MATLAB. Dosažené výsledky jsou
výstupem simulačních experimentů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je v zásadě na velmi slušné odborné úrovni. Diplomant nastudoval aktuální informace z oblasti bateriových zdrojů
elektrické energie. Využil znalosti z „Moderní teorie řízení“ získané během studia a předvedl své schopnosti tyto znalosti
prakticky využít při realizaci simulačních experimentů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je uspořádána přehledně, jednotlivé kapitoly jsou logicky členěny a text práce je vhodně proložen potřebnými
obrázky a grafy. Práce však obsahuje větší množství překlepů, formálních chyb, omylů a porušení typografických pravidel
pravděpodobně způsobených časovou tísní v závěrečném stádiu tvorby diplomové práce. Konstrukce některých vět není
v pořádku a nedává smysl. U grafů by přehlednost jistě posílila vložená mřížka. Rozsah práce zcela odpovídá svému účelu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Převážná většina písemných zdrojů, ze kterých diplomant čerpal, jsou publikace týkající se bateriových zdrojů elektrické
energie. Bibliografické citace jsou provedeny korektně v souladu se zavedenými zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržené postupy a dosažené výsledky mají nepochybně značný význam v současné době rozvíjející se elektromobility a
mobilní robotiky. K dispozici máme řešení různých uvažovaných strategií optimálního řízení s různými výsledky. Pro
sestavení modelů jednotlivých subsystémů byly přijaty jistá zjednodušení, ale i tak jsou získané výsledky metodicky cenné
a zajímavé z hlediska dalšího využití. Autor úspěšně zvládnul a překonal zavedenou rutinu při linearizaci systému a
nasazení optimálního řízení, která není často triviální a přímočará.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor přistoupil k řešení svého úkolu systematicky, nastudoval související problematiku, vytvořil matematický
model celého systému včetně bateriového napájení, navrhnul optimální řízení systému a provedl simulační
experimenty. Diplomant prokázal schopnost samostatně řešit inženýrské úkoly a výsledky své práce písemně
prezentovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

- Vysvětlete odvození vztahu 2.2
- Co znamenají parametry k0 – k8 na straně 42 a jak byly získány?
- Vysvětlete tvrzení na straně 46 dole, že vstup v je jerk.
- Jak si vysvětlujete, že nejlepší výsledky poskytuje analytické řešení a ne řešení GA?

Datum: 24.8.2023 Ing. Jan Pelikán, Ph.D.